*modum*, 27. de jure jurando, etiam sponsalia fuissent matrimonio firmatae; & ratio est, quia juramentum illud hanc tacitam includit conditionem, si alter contra desponsationis fidem non peccaverit, alias fidem frangenti fides servanda non est, quae ratio ex quo probat deponso, qui forniciando similliter fidem notabiliter frangit. Est tamen duplex difficultas; Primum est, an dissolvantur sponsalia, quando forniciatio est involuntaria, ut quando sponsa per vim cognita. Secundum est, an per formationem a sponsa excommunicata virgine ante sponsaliam commissam & post sponsalia a sposo cognitam, possint sponsalia ex parte sponsi dissolvi. Circa primam, quavis aliqui negent, quia sponsa in talis causa est inculpabilis sit, nec fidem fregeat censetur, nec in futurum suscepitur redditus. Communis tamen opinio docet posse dissolvi, & ratio est, quia ista censetur notabilis mutatio ex parte sponsa, ex qua vir decedet grave pati potest, cum vulgo latius infame sit corruptam ducere in uxorem, praelatim cum ita facili confare possit sponsam per vim, & omnino involuntari cognitam esse, & quavis etiam id conflare, & sponsa in talis causa inculpabilis sit, adhuc tamen facta est talis mutatio circa eam, propter quam merito sponsus eam repudiari potest, & hoc clare deducitur eft cap. *Rati* p. 37. qu. Lita Henriquez, Sanchez, Tancered, Reginaldus, Navarrus, Coninchus, Rodriguez, Ledelma, Becanus, Bonacina, Hurtadus, Stephanus a S. Gregorio, & alii passim; qui etiam adiutori ob eandem rationem sponsalia dissolvi posse ex parte sponsorum, si sponsa permitat se turpiter tangi, quia eo ipso habetur omnino impudica, ac propinco vilior, & etiam quia notabiliter frangit, sive in re gravi, legem sponsalium, sed fidem. Circa secundam difficultatem Paludanus cum quibusdam aliis partem tenuerit negativam, quod deducitur ex c. *Quemadmodum* 25. de jure proprio, ubi dicitur sponsum non posse obiceire sponsa formationem sponsalia praecedentem. Communis etiam opinio affirmat sponsum adhuc resiliere posse, non quia sponsa fidem freget, aut quia ob formationem sponsalia precedentem impositum suspecta redatur, sed quia adhuc per talis formationem est notabiliter vilior, quam assumitur a sponsu: quare sponsus in tali causa graviter deceptus censeri debet, & quod tantum per errorem censenter, contractus autem cum error gravis causam addit, potest a decepto irritari, & ob eandem rationem propter formationem precedentem viam excommunicatae ante sponsaliam commissam, & postea cognitam a sposo, potest sponsus a sponsalibus resiliere, quia, scilicet, illa formatione redditus est notabiliter vilior. Neque contra id obstat predictum cap. *Quemadmodum*, quia ibi aperie longitudo de formatione praecedente cognita ante sponsalia, ut Glosa ibi advertit, & passim Doctores exponunt sponsa autem et contra ob formationem sponsi praecedentem, quavis ignoratam, & postea cognitam resiliere non potest quia sponsus ob illam non est notabiliter vilior in ordine ad Matrimonium, ita docent Sanchez, Tancered, Coninchus, Hurtadus, Caspensis, & alii Autores supracitati, quia id sponsi non est decessus, nec per ejusmodi actus vir redditus infamis, ut nota innotetur sponsa, nec ignominiosum est sponsa talium virum dicere.

36. Sexto praeferunt Doctores (sponsalia quoque dissolvi per lapsus termini constituti ad contrahendum Matrimonium), si terminus illi praefixus sit, tamquam terminus finiens obligationem, ultra quem contractantes obligari nolunt; dissolvi, inquit, ex parte illius, per quem non fecit, qui minus Matrimonium iniretur; ratio est, quia predictus terminus in tali causa ad id fuli agnoscit, ut ex transacto finiatur obligatio; ergo is, per quem non fecit, ab obligatione liber manet, quia obligari tantum voluit usque ad praefatum terminum, & non ultra; alter vero per quem fecit, non manet liber, quia tunc quavis finita fuerit obligatio orta per se ex dictis sponsalibus, obligatio tamen per accidens, ut reddit, quod debuit ex justitia reddere. Si vero terminus obligationi adficatur, & praefigatur non ad finitam obligationem, sed ad sollicitandum obligationis effectum, seu ad confitendum tempus, ut deinceps debitor in mora constitutus non solvendo tune lapsus termini obligatio nem non extinguit: ratio est, quia tune terminus non fuit praefixus ad finitam obligationem, sed tantum ad sollicitandum ejus effectum, ac proinde eo finito, & transacto, non co ipso finitur obligatio. Si tandem terminus nullus sit praefixus, nec alio condito, non tenetur promissor statim implere, sed tantum requirent eum, cui facta est promissio, hoc enim generale est in omni debito absque termini praefixione, quod solum tenetur debitor solvere a creditore requiri, & in hoc causa sponsalia dissolvi possunt, quando dilator requirit ab altero sponsi ad perficienda sponsalia, & Matrimonium contrahendum ita differt, & prorogat, ut iudicium prudentem censetur sponsalibus renunciare, aut

## QUESTIO QUARTA.

De Matrimonio impedimentis.

87 Postquam in praecedentibus de essentia Matrimonii, & sponsalium dictum est, nunc de impedimentis ciuidem agendum est, de quibus tractat Scorus 4. distinct. 34. usque ad 42. hacten autem impedimenta di-

cis sunt generis, quodam enim matrimonium contrahendum sollemmodo impedire, alia vero etiam contractum dirimunt, & hoc Doctor loc. cit. appellat simpliciter talia, quia non solum obstant, ne licite contrahatur, sed etiam ne validum, illa vero vocat impedimenta tantum secundum quid, quia prohibent quidem matrimonium, non tam redditum illud irritum, & nullum, sicut ipsi contrahatur, sed tantum illicitum. Unde impedimenta primi generis dicuntur mere prohibentia, secundi vero generis dicuntur etiam dirimentiuxa divisionem communiter a Doctoribus traditam, hanc igitur questionem brevitatem expeditum iuxta suę dicta, & disputata de hac materia disp. 7. q. 11. & seq.

## ARTICULUS PRIMUS.

De impedimentis non dirimentiibus, seu meris prohibentibus.

88 Hic supponendum est ex dictis q. 11. cit. a. 1. Ecclesiam ex autoritate sibi a Christo Domino collata in omnes fideles potuisse ex causis rationabilibus certa quedam Matrimonium impedimenta instituire non tantum prohibentia, sed etiam dirimentiua, & ita deinde definitum est in Cone. Trid. 24. can. 3. 4. & confit ex praxi, & uero Ecclesie, & sicut in veteri testamento quedam impedimenta matrimonii constituta fuerit, ita expedientis sunt, ut in lege quoque nova constituerent, & quavis Christo Domino non fuerint immediate constituta, hoc tamen prudenter, & utiliter fecit Ecclesia, in qua hec potestis remanent, ut docet Scorus dif. 35. & seq. quibus in locis expressè docet potuisse Ecclesiam statuere impedimenta matrimonium etiam dirimentiua, & de facto statuisse, & hoc etiam ratio ipsa suadet, quia iure humano negare statutum posse nonnullas condituras humanorum contractuum, utiliter, & valide celebrantur; cum igitur matrimonium sit quidam contractus humanus, ex ea parte qua talis est, poterat utique ex ipso iure humano huiusmodi condituras subiecti, & poterat humana potestate illicitus reddi, in modo irritari non minus, quam reliqui contractus, statuendo ut matrimonium ab his vel illipossit, aut hoc vel illo modo factum sit illucidum, ac etiam invalidum & nullum, & quidem ut ab impedimentis non dirimentiibus, sed meris prohibentibus exordium sumamus, impedimenta huius generis quinque communiter a Theologo numerantur, ut dictum dif. 1. cit. q. 12. art. 1. & videlicet apud Bonacina, qu. 3. punct. 14. qui alios cit. & Brancatus nuptiis dif. 36. nimis interdictum, Catechismus, Vorum simplex, Sponsalia, & Crimen, quia memoria juvandæ causa verbius quibusdam comprehenduntur, qui passim à summis resuruntur.

89 Primum itaque impedimentum est Ecclesie inter dictum seu prohibiti, ut habetur ex c. Non axorem 33. q. 1. & c. Capell. Ius, de seris interdicti autem non id sonat, quod prohibiti, quare si amplectetur in hac significatione summa, omnium impedientiarum generaliter comprehendit, specialiter autem hic nomine interdicti intelligitur prohibitus matrimonium ratione feriarum, interdictum est enim ab Ecclesia, sed prohibitus ne quibusdam annis temporibus matrimonium fieri, & diversa de hoc sicut prohibitus pro temporum varietate, non autem impedit auctoritate Judicis Ecclesiastici, cui cum communis Doctor ibi responderemus, quod si causa dissolventi sponsalia moraliter certa sit nulla Judicis auctoritate opus est, nisi ratione vindicandi scandali, quando nimis publice contracta fuerit, unde etiam pluribus in locis observatur, ut a sponsalibus publice notis resiliere, non licet, nisi causa etiam prius ad Ordinarium data, & ab ipso probata; unde propria, & privata auctoritate sponsalia dissolventi fieri, quando hinc etiam contracta fuerunt & causa ea dissolvente occulenta est, & dum publice contracta sunt, & infra causa ea dissolventi etiam publice contracta, quia ex hac dissolutione sponsalium propria, & privata auctoritate nullam oritur scandalum. Si autem causa dissolventi sponsalia dubia sit, nec certò confitit esse infirmam, & sufficientem, tunc in propria, & privata auctoritate est dissolvente non licet, quia quilibet sponsus vi contractus sponsalium est in possessione iuris acquisiti, ut fiat, quod promissum est, in dubio autem nemini licet propria, & privata auctoritate alterum de possessione sui iuris detinere, sed ad hoc decidendum requirunt legitima Judicis auctoritas.

Matrixi Thes. Moral.

fice, sed etiam ab Episcopo, ut dictum est, in modo etiam a Parochio excusa, & ad tempus ut ait Averla q. 15. sect. 2. ubi etiam advertit, quod quandocumque in tali prohibitione, & interdicto, etiam si Pontifice, non apponit expresse forma irritans, remaneat purum impedimentum prohibens, & non dirimens. Quis enim in hoc dispensare posse, dictum est l.c.

90 Secundum impedimentum est Catechismus, qui est instruicō fidei, quod fit ante ianuam Ecclesie super baptizando a patrino, qui ad interrogacionem factam a Parochio responderet nomine eius, qui baptizari debet, per hanc ergo sacramentum contrahitur hic patrinos cognitionem quamdam spiritualem cum eo, quem tenet, ob quam prohibitum est illi cum eo potest contrahere, ita habetur ex c. *Contra* de cognatione spiritu. & c. 2. de cognatione spiritu. in 6. & hoc dicitur impedimentum Catechismi prohibens, sed non dirimens, estque ratione consolatum, ut sicut patrinos tenens in baptismo contrahit cum baptizato perfectam cognitionem spiritualem matrimonium dirimentem, patrinos tenens tantum in Catechismo quamdam contraherat imperfectam, ac veluti inchoatam cognitionem spiritualem columnodo prohibent, & de hoc impedimento mentionem facit Scorus 4. d. 42. K, ubi ait per Catechismum, qui precedit baptismum oriri cognitionem spiritualem, per quam impedit matrimonium contrahendum, licet non dirimatur contractus, ac etiam D. Bonaventura ibidem par. 1. q. 1. Sed dubium est, an hoc impedimentum iure novo Conc. Trid. 24. c. 2. de Matrim. fuerit sublatum. Negant aliqui dicentes ibi tantum sufficere refutandum ad eadem personas, & gradus cum cognitione spirituali perfecta orientem ex baptismo. Ita Palacius, Navarrus, Ugoinus, Vega, & quidam alii, quos sequitur Brancatus ex notris dif. 76. art. 2. Communis tamen, & probabilior opinio affermat, ut diximus loc. cit. hoc impedimentum iure novo per Conc. 1. c. sufficere sublatum, ita enim clarum habetur ex verbis suis, ut etiam notavit Averla qu. 10. sect. 3. in fine, ibi enim potest figurares personas, inter quas contrahi volunt spiritualem cognitionem, concludit *Omnibus in eis alias personas huiusmodi spiritualem cognitionis impedimentum omnino sublatum*, quo loquendi modo non tantum in impedimentoum dirimens, de quo praeferit aegabar, sed etiam meris prohibens, fati attingit, & cum hoc impedimentum in nulla parte designaverit, iam in omnibus sublatum, & quando etiam Concilium dubie, & obfusca effet locutum, adhuc hoc opinio, ut communior, & probabilior amplectenda est, quam opposita, quia lex dabit loquens pro parte favorabile, et declaranda, cum privilegia sine amplianda, & pone restringenda, unde haec opinionem levigat Henr. Sanch. Reginaldus, uterque Ledelma, Tancered, Coninchus, Tufcus, Riecius, Reginaldus, Molina, Ledelma, Valentia, Averla, Hurtadus, Capensis, Brancatus, ex nostris, & alii passim. Ita dictum est quodammodo 27. cit. art. 10. ubi etiam in fine difficultatem illum expeditum, an propriis auctoritate licet a sponsalibus resiliere iusta de causa, vel opus est auctoritate Judicis Ecclesiastici, cui cum communis Doctor ibi responderemus, quod si causa dissolventi sponsalia moraliter certa sit nulla Judicis auctoritate opus est, nisi ratione vindicandi scandali, quando nimis publice contracta fuerit, unde etiam pluribus in locis observatur, ut a sponsalibus publice notis resiliere, non licet, nisi causa etiam prius ad Ordinarium data, & ab ipso probata; unde propria, & privata auctoritate sponsalia dissolventi fieri, quando hinc etiam contracta fuerunt & causa ea dissolvente occulenta est, & dum publice contracta sunt, & infra causa ea dissolventi etiam publice contracta, quia ex hac dissolutione sponsalium propria, & privata auctoritate nullam oritur scandalum. Si autem causa dissolventi sponsalia dubia sit, nec certò confitit esse infirmam, & sufficientem, tunc in propria, & privata auctoritate est dissolvente non licet, quia quilibet sponsus vi contractus sponsalium est in possessione iuris acquisiti, ut fiat, quod promissum est, in dubio autem nemini licet propria, & privata auctoritate alterum de possessione sui iuris detinere, sed ad hoc decidendum requirunt legitima Judicis auctoritas.

91 Tertium matrimonio impedimentum est votum castitatis, hoc autem potest esse duplex, aut solleme, quale est in professione religiosa, vel etiam in susceptione O. divis. Sacri, aut simplex, quare privatum fieri potest, de voto solleme agendum potest inter impedimenta dirimentiua, nunc vero sermo est de voto simplici castitatis, vel ingredientia Religionis, vel suscipienda Sacros Ordines, vel non nubendi, & de hoc impedimento etiam loquitur Doctor 4. d. 38. q. un. C. ubi inquit, quod votum simplex continet non impediri simpliciter, licet enim impedit matrimonium contrahendum, non tam dirimit contractum quod solum impedimentum dirimentiua, dicitur simpliciter impedire. Hoc igitur votum simplex castitatis jam declaratum est impedimentum prohibens matrimonium contrahendum, ut constat ex cap. *Si quis* 27. qu. 1. & c. un. de voto in 6. Ratio est qui matrimonium regnatur, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pomposi, ut pater expreſſus ex ipsius Concilii verbis, quod etiam anteā adnotavit D. Bonaventura 4. dif. 32. p. 4. qu. 1. ubi etiam congruentiam affinat, cur illis matrimonio celebrare, ut hinc notavit Sanchez, Reginaldus, Coninchus, Bonacina, & alii. Non tam etiam vestitum his remporibus consummare matrimonium ante contractum, nam iuria non loquuntur de consummatione matrimonii, ut norant relati Autores; prohibito igitur matrimoniorum in predictis temporibus complebitur sollemnia cum publica benedictione in Ecclesia, & alii eiusmodi pompos

108 Septimum impedimentum est *vix*, seu metus gravis iniusti ne cuius quando nimis quis vis, aut metus ejusmodi ad contrahendum matrimonium inducitur, quod nullo modo contraxiserit, nisi ad id prae dicto modo compellitus fuerit, de quo dictum est supra q. 2. art. 2. de libertate ad contractum conjugalem requista: *violenta enim, seu vis, qui inter impedimenta dirimenti recentetur, coactionem significat, qua quis minus, & metu ad contrahendum inducitur, qualiter autem, & quo iure matrimonium metu contractum sit irritum, & nullum ex defectu libertatis ad tam contractum requista, iam ex instituto tractavimus d. 7. cit. q. 4. art. 3. ubi diximus esse irritum non tantum iure Ecclesiastico, sed etiam iure naturali, & positivo divino cum Scott. 19. art. 2. ubi aut hoc impedimentum esse de jure natura, vel falso divino positivo, & impedimentum coactionis non esse a sola Ecclesia inducitur, sed a Deo, ab Ecclesia tamen suis expressum, & explicatum. Quare hic folum reflat agendum de impedimento rapta, qui proxime ad violenter accedit, ut supra diximus, & importat violentam secundum extractionem de domicilio, seu loco, in quo morabatur, faveat domus parentum, siue alius quicunque ita violenter, qui adducitur sit physica, aut moralis, nempe minis, & metu gravis, non autem solis precibus, aut blanditis, seu donis, aut pro missis, vel etiam dolo, & fallacis, ut diximus d. 7. cit. q. 14. c. 3. Et quidem iuri antiquiori hoc impedimentum ita matrimonium dirimebat, ut nullatenus inter raporem, & raptam consistere posset, etiamsi rapta in primitiva libertateam remissa consentre, & contrahere vell, ut habetur cap. *Placuit* 36. q. 2. ut retinam Canonico noviorum corrumptum, vel potius ablatum in fine de Raptoribus, ubi sub Innocentio Tertio statutum fuit matrimonium inter raporem, & raptam valere, si rapta consentire libere abfique clausa, quod rapta prius esset in locum a liberum restituere. Iure tandem novissimo Trid. 24. c. 6. de matrimonio irritatum matrimonium inter raporem, & raptam, quandiu rapta manet in potestate raporis non vero si fuerit separata, & in loco tuto, & libero restitura, unde Concilium limitare hoc impedimentum constituit, scilicet pro contractum matrimonium legitimum, siue consummatum, fuit tantummodo ratum, quamlibet enim hoc vinculum durat, matrimonium cum quoq; alio contrahendum impedit, ac dirimit, idque non tantum iure Ecclesiastico, ut patet ex cap. 1. & ult. de sponsa duorum, sed etiam iure divino, ut fatus constat ex prohibitione Christi Domini Matth. c. 19. & Marc. c. 10. ubi dicitur: *Quicumque dimisit uxorem, & aliam duxerit mchaur,* ex quibus verbis sic art. 2. fortior Innocentius Tertius cap. *Gaudemus* extra de Divortiis. *Sic ergo uxore dimissa, duci alia non posse, quam fortis, & ipsa resumpta & ratio est, quia uxor dimissa post legitimum matrimonium adhuc est vere uxor;* & hoc item ex Ecclesiastico, & communis Christianorum usus expresse deducitur: unde Conc. Trid. 25. can. 2. hoc idem his verbis definit. *Si quis dixerit licere Christianis plures habere uxores, & hoc nulla divina legi esse prohibitorum, anathema sit;* ita discutimus dist. cit. q. 16. art. 1. unde deducimus, quod si contingat quemplam adhibita omni diligentia, & cum moraliter certitudine de morte prioris conjugis, contrahere novum matrimonium possit detegatur priorem confortare adhuc vivere, hoc secundum matrimonium non valere, quamvis bona fide contractum, & mulierem teneri a priorem conjugem reverti dimisso secundo, quia bona illa filii ligamentum contractum cum priori non disolvit, & ita expresse decimus ita in iure cap. *Dominus* de secundis nuptiis, & c. *Cum per bellum,* & hic est communis Doctorum consensus. *Elt* tamen difficultas, an valide secundum contrahendum, vel libidinum exemplandum, ita Bonacina, q. 4. p. 18. citans Henriquez, Gutierrez, Tuseum, Molinan, & alios. Negant vero Sanchez, Tancerez, Coninchus, Hurtadus, Caspelin, & ali; & merito quidem, quia ut in Hurtad. dist. 23. diff. 3. Tridentinus in dicto decreto loquitur tantum de rapta, quo luditur libertas ad matrimonium requista, quia huius latus tantum occurrit intendit, dicto autem rapta, quamvis vero, non luditur libertas ad matrimonium requista, quia non fit iuria feminam, cuius tantum libertas, & non parentum, ad matrimonium conductus, id eoque in dicto decreto confutatur, libertatis, non parentum, sed iporum contrahendum tantum. Alias quatuor difficultates ad hoc punctum spectantur, videlicet, loc. c.*

109 Octavum impedimentum est *Ordo*, quando scilicet, qui initiatus est sacerdos Ordinibus, vel aliquo illorum, tales, enim ordinis ob votum soleme castitatis, quod habent annexum, matrimonium contrahendum impedit, & contractum dirimunt ut habetur c. un. in 6. & ex Conc. Trid. dist. 4. can. 9. ita statuimus d. 7. cit. q. 16. art. 2. cum Sc. 4. d. 36. q. un. Quod autem de omnibus sacerdoti id intelligatur est evidens, quia Canones, & Concilia loquuntur de ordine sacerdotio communis, ut omnes, & singulos comprehendit, maxima autem ait Doctor. l. c. §. *Dico ergo, congruentia fuit ad hoc statuendum, quia talis debet putatur Ministerio facio, quod munditiam requirit mentis, & carnis, per spiculatatem intellectus, & servorem affectus, ad quae omnia disponit continentia, & ad eorum opposita frequentia carnalis actus, nec in hoc debet aliquis dicere Ecclesiastis ab predicto iudicare in suo iure, quia Ecclesia communiter non cogit aliquam ex parte, quia iure naturali est illicitum infante perverberis, & nullus Ecclesiastis dispensatio suffragari potest, ut etiam observat Aversa loc. cit. sublatu ergo hoc periculio, potest sine dubio Pontificis dispensare, quia sic faciendo relaxat solum suam legem positivam. Alia plura videri possunt loc. cit. ad hoc impedimentum spectantia.*

esse annexam, quae sit impedimentum dirimenti matrimonium post Ordines Sacros contractum, quia nullum extat divinum preceptum de hac re, neque ex lumine naturali colligi potest, quamvis enim ratio naturalis dicet esse valide consentaneum, ut diximus, quod facti homines ab actibus carnalibus offeant, & usu matrimonii, non tamen dictat esse necessarium; alioquin veteris testamenti Sacerdotum uxores habent non portuissent; etiam Doctor confirmat ex confundenda primitiva Ecclesia, quod multis iam saeculis Græcis Sacerdotibus usum matrimonii concessit ante ordinationem contradicte, ut patet in cap. *Cum omnes* in decretalibus de Clericis conjugat, hoc autem non fecerit, si celibatus iure divino efficit Sacerdotum annexus. Unde autem in Ordinis oritur hoc impedimentum dirimens, an, scilicet, hoc inabilitas provenientia precise ex vi voti cum facies ordinis annexi, an etiam ex statuto Ecclesie inabilitas existentem in sacris ordinibus ad matrimonium, ex instituto iam defermis loc. cit. ubi diximus de mente Doctoris nostri obligacionem continuatam facis ordinibus annexam esse non tantum ex vi voti, sed etiam directe, & immediate ex precepto Ecclesie imponens talem obligacionem ita, quod ordinantur in facili, sicut precipit, & obligat ad recitandum divinum officium, ut fuisse profectum loc. cit.

110 Nonnum impedimentum est *littera*, quod ait Doctor. 4. dist. 33. nil aliud importare, quam vinculum viri cum uxore post contractum matrimonium legitimum, siue consummatum, fuit tantummodo ratum, quamlibet enim hoc vinculum durat, matrimonium cum quoq; alio contrahendum impedit, ac dirimit, idque non tantum iure Ecclesiastico, ut patet ex cap. 1. & ult. de sponsa duorum, sed etiam iure divino, ut fatus constat ex prohibitione Christi Domini Matth. c. 19. & Marc. c. 10. ubi dicitur: *Quicumque dimisit uxorem, & aliam duxerit mchaur,* ex quibus verbis sic art. 2. fortior Innocentius Tertius cap. *Gaudemus* extra de Divortiis. *Sic ergo uxore dimissa, duci alia non posse, quam fortis, & ipsa resumpta & ratio est, quia uxor dimissa post legitimum matrimonium adhuc est vere uxor;* & hoc item ex Ecclesiastico, & communis Christianorum usus expresse deducitur: unde Conc. Trid. 25. can. 2. hoc idem his verbis definit. *Si quis dixerit licere Christianis plures habere uxores, & hoc nulla divina legi esse prohibitorum, anathema sit;* ita discutimus dist. cit. q. 16. art. 1. unde deducimus, quod si contingat quemplam adhibita omni diligentia, & cum moraliter certitudine de morte prioris conjugis, contrahere novum matrimonium possit detegatur priorem confortare adhuc vivere, hoc secundum matrimonium non valere, quamvis bona fide contractum, & mulierem teneri a priorem conjugem reverti dimisso secundo, quia bona illa filii ligamentum contractum cum priori non disolvit, & ita expresse decimus ita in iure cap. *Dominus* de secundis nuptiis, & c. *Cum per bellum,* & hic est communis Doctorum consensus. *Elt* tamen difficultas, an valide secundum contrahendum, vel libidinum exemplandum, ita Bonacina, q. 4. p. 18. citans Henriquez, Gutierrez, Tuseum, Molinan, & alios. Negant vero Sanchez, Tancerez, Coninchus, Hurtadus, Caspelin, & ali; & merito quidem, quia ut in Hurtad. dist. 23. diff. 3. Tridentinus in dicto decreto loquitur tantum de rapta, quo luditur libertas ad matrimonium requista, quia huius latus tantum occurrit intendit, dicto autem rapta, quamvis vero, non luditur libertas ad matrimonium requista, quia non fit iuria feminam, cuius tantum libertas, & non parentum, ad matrimonium conductus, id eoque in dicto decreto confutatur, libertatis, non parentum, sed iporum contrahendum tantum. Alias quatuor difficultates ad hoc punctum spectantur, loc. c.

111 Décimus impedimentum est *Honestas* publica, que ut docet Scorus 4. dist. 42. §. *Ad quisitionem est propinquitas quædam iure Ecclesiastico introducta oriens ex sponsalibus inter sponsum ex una parte, & consanguineos sponsos ex altera, & contra, aut oriens ex matrimonio rato nondum consummato inter maritum, & consanguineos uxoris; & è contraria, & impedit, ne quis contrahere valeat cum persona consanguinea illius, cum qua tale matrimonium inierat, vel sponsalia, unde per sonas consanguineas illius, cum quo inita sunt sponsalia, vel matrimonium, & in iure hoc impedimentum iustitia publicæ honestati appellari solet, qui iustum, & æquum est, ut publicæ honestatem, seu decentiam inter dictas personas matrimonio non contrahatur. Ex quo conflatur hoc impedimentum distinguiri ab impedimento affinitatis, quia hoc oritur ex sponsalibus, vel ex matrimonio rato non consummato, illud vero contrahitur solum per copulam carnalem licitam, vel illicitam, ut mox dicimus. Quamvis autem iure antiquo impedimentum istud usque ad quartum gradum protenderet, sicut extenditur affinitas, ut patet ex cap. *Unicus* de sponsalibus; iure tamen novo in Cone. Trid. 24. cap. 3. constitutum est, ut impedimentum publicæ honestatis ex sponsalibus ortum ultra quartum gradum non extendatur; unde si quis de futuro contraheret cum aliqua, ea mortua non posset cum ejus matre, vel sorore contrahere, quia fuit in primo gradu, in ceteris autem gradibus posset. Quando verò hoc impedimentum oritur ex matrimonio rato, extenditur ad quartum gradum, sicut ante Tridentinum extendebat, & secundum juris antiqui dispositionem relinquitur est, ut constat ex decreto Pii V. quod incipit *Ad Romanum spectat,* lex autem hujus impedimenti habetur de sponsalibus cap. *Juvenis* cap. *Teniers* cap. *ad audientiam*, & cap. *Sponsus*; ita discutimus de hoc impedimento disp. cit. qu. 18. art. 3. ubi etiam nonnullas solvitiam difficultates circa hoc impedimentum contingentes, quia ibi videri possunt, & hic solum adverteat sufficiat in solutione illius dubii, an ex sponsalibus etiam invalidis hoc impedimentum dirimens oritur, aliter ex iure antiquo, aliter ex novo procedendum est, nam iure antiquo ex sponsalibus quibus ratione invalidis, dummodo non essent invalida ex defectu confessus, oriebatur impedimentum publicæ honestatis, ut habetur cap. *ut* cit. ex sponsalibus in 6. & refert Doctor loc. cit. At iure novo potest Conc. Trid. ex sponsalibus invalidis quomodo cumque non oritur impedimentum publicæ honestatis, ita enim clarissime decernit, dist. 24. citata cap. 3.*